## Liber.ii.7.iii.physicorū.

genere relatione: materia vero est in genere substantie.

Confuetudo est altera natura.

Materia prima non potest separari ab omni forma

Secundi physicorū.

**D**atura est principium motus et quietis

in eo in quo est per se et non per accidentem.

Causa natus non potest disputare de colorib⁹

quanti ad rem sed bene quanti ad nomen.

Tota substantia artificialis est ex ea materia.

Materia dicitur natura et etiam forma et primum.

Materia non habet priuari omni forma.

Forma et materia non separata secundum esse

sed secundum rationem.

Forma est magis natura quam materia: quia ma-

gis dicitur esse unum quodque finis quod est

in actu: quam finis est in potentia

Subiectum et sua propria passio sunt eiusdem

considerationis.

Abstrahentium non est mendacium.

Natura ita diffiniuntur cum motu et materia: sensibili

Materia et forma eiusdem sunt considerationis.

Ars imitatur naturam in quantum potest.

Forma est finis materie.

Finis non solum est ultimum rei sed optimū

et ultimum.

Nos sumus quoddammodo finis omnium.

Sol et homo generant hominem ex materia.

Causes sunt quatuor: s. materialis: s. formalis: ef-

ficiens et finalis.

Aliqua sibi invicem possunt esse cause.

Forma et finis maxime coincidunt.

Idem aliter se habens oppositorum est causa.

Causa et effectus in actu simili sunt: et non sunt.

Causa et effectus debent esse simili proportionata

In celestibus nihil videamus fieri a casu.

Fortuna est causa per accidens in his que sunt

a proposito propter finem et raro.

Bona fortuna est quando aliquod bonum evenit:

malitia autem quando aliquod malum evenit.

Fortunatum est quando aliquod bonum magnū

evenit: infortunatum vero quando aliquod ma-

gnū malum contingit.

Quod parum distat ab intellectu: quasi nihil

reputatur.

Fortuna non est nisi in agentibus a proposito

et a voluntate.

Casus est solum in animalibus irrationalibus et in rebus inanimatis: unde dicitur quod

equus casu venit ad stabulum et salvatus est:

et casu tripoda cecidit et fletit.

Id quod per se est: est prius eo quod est per accidentem.

Frustra et vanus est id quod ordinatum est ad aliquem finem quem non consequitur.

Forma: lineis: et efficiens: sepe coincidunt.

Materia et efficiens: vel materia et finis: non coincidunt.

Materia cum nulla causa coincidit.

Que mouent non mota: non amplius physice considerationis sunt.

Natura agit propter finem.

Finis in operabilibus est sicut principium in speculabilibus.

Commentatoris.

**F**orme artificiales sunt accidentia in substantiis naturalibus.

Dupliciter est finis: s. generationis et rei generate.

Anima humana est medium inter formas materiales et abstractas.

Qui dicit naturam non agere propter finem: tollit sollicititudinem dei circa ista inferiora.

Articuli physicorum.

**F**inorato motu necesse est ignorare naturam.

Tot sunt species motus quod sunt species entis.

Motus est actus entis in potentia: in quantum in potentia.

Omnis mouens naturale in mouendo mouetur.

Actio et passio sunt unus motus numero: et

sunt in passio sicut in subiecto.

Accidens hoc necesse est accipere finem.

In perpetuis non differt posse et esse.

Nullum corpus est actu infinitum.

Infinitum secundum quod huiusmodi est ignorantia.

Quoniamque resolutur in id ex quo cōponit.

Idem est locus totius et partis.

Idem est motus totius et partis.

Continuum est diuisibile in infinitum.

Infinitum habet rationem partis et non totius et habet rationem materie et non forme.

Infinitum est cuius qualitate accipientibus semper est aliquid extra accipere.

Totum et perfectum est cui nihil deficit.

Numerus canatur ex divisione continua.

Continuum est infinitum secundum divisionem: numerus vero secundum appositionem.

*Commentatoris.*

**Q**uidam homines erant tantum as-  
sueti comedere venenum: q̄ venenū  
erat eis cibus.

**Q**uidam per consuetudinem audiendi falsa:  
negant principia vera per se nota: vt ex ni-  
bilo nihil sit vt christiani.

**F**ides vulgi soror: est quā fides philosophorū  
Qui in principio addidit philosophiam nō po-  
test audire leges: sed qui in principio addi-  
didit leges non impeditur quin possit audire  
philosophiam.

*Quarti physicorum.*

**Q**uod non est: nunquam vel nū/  
quam est.

*Rebus mobilibus queritur locus.*

**M**inne corpus est in loco: et in omni loco est  
corpus unde dici solet. nō est loc⁹ sine cor-  
pore nec corp⁹ sine loco. **D**uplex est loc⁹ s.  
proprius et communis. Communis i quo plu-  
ra corpora sunt propriis in quovnum cor-  
p⁹ tantum est.

**L**ocus est ultimum vel terminus corporis co-  
tinentis immobile primum. i. locus est vti-  
ma superficies corporis. **T**inetur secunduz  
quod continetur cu tanta distanca ad orbē.  
**O**cto modis dicitur aliquid esse i aliquo. uno  
mō sicut pars in suo toto. sicut digit⁹ in ma-  
nu: secundo modo sicut torum in partibus  
ut domus in pariete: tecto: t fundamento.  
tertio mō sicut species in genere: ut homo i  
animali. Quarto modo sicut genus in spe-  
cie quia genus est pars distinctionis speciei  
et etiam differētia. unde quodāmodo et ge-  
nus et differētia dicuntur esse in specie si-  
cuit partes in toto. quinto modo sicut forma  
in materia vel subiecto sive sit accidentialis:  
sive substantialis: sicut sanitas dicitur esse in  
calidis et frigidis. quorum contemperantia  
constitut̄ sanitatem. sexto modo sicut aliquid  
in primo motu. i. i prima causa efficiētēt  
regnum in regente. septimo modo sicut ali-  
qd in suo fine. vi etiā dicuntur esse in  
aliqua re quam amat et desiderat. octauo mo-  
do: sicut locatum in loco. ut aqua in vase.

**N**ihil est in seipso primo et per se.

**S**uperficies est in corpore scientia vero in  
anima.

**L**ocus cōtinet et conseruat locatum.

**D**īnūquodq; tunē pulcherrime demonstratur  
vel diffiniuntur cum ostenditur quid est ipsū:  
et cum accidentia sua propria ostenduntur si  
bi inesse et cum opposita circa ipsum solvant  
et cum cause discipline oppositorū circa ipsū  
manifestantur.

**L**ocus est equalis locato.

**D**uo corpora nō possunt esse simul in eodē loco

**D**īnūquodq; fertur naturaliter ad locum sibi  
proprium.

**N**on est dare vacuum in natura.

**D**icū ad plenū et entis ad non ens: nulla est  
proportio vel comparatio.

**N**ecessitatis est diuidi excellens in excellentiam:  
et id quod excellit.

**E**xcellens et id quod excellit in aliquid cōue-  
nire semper debent.

**C**ontrarioz eadem est materia.

**T**empus consequitur semper motum.

**Q**ui non apprehendit motū: nō apprehendit  
tempus: sicut patet in his qui fabulosē dīci-  
tur dormire in sardis.

**T**empus est numerus motus sūm p̄ius et po-  
sterius. i. p̄ius et posterius sunt in motu p̄/  
ut sunt numerata ab anima.

**N**ihil babemus de tempore nisi nunc. i. pre-  
sens tempus vel instans.

**T**empus est mensura motus. s. rerū mirabiliz.  
Omnia que sunt sub celo tabescunt senescunt:  
et sordecent sub tempore.

**H**emiptera non sunt in tempore.

**T**empus est passio motus: et precipue mot⁹ celi

**O** *Commentatoris.*  
Elum non ē in loco per se sed per acci-  
dens. s. ratione centri.

**Q**uātas non ē de genere virtutū actuarū.

**S**uccessio motus causatur ex resistentia mediū  
vel mobilis vel vtriusq;

**T**empus et numerus priorum et posteriorum  
existentium in motu.

*Quinti physicorum.*

**A**d hūus motus recipiū denominatio  
nem a termino ad quem.

**M**edium comparatiū vni extremitā habet ra-  
tionem alterius extremiti: ut fuscum compa-  
ratum ad nigru dicitur album.

**M**otus est transmutatio successiva q̄ sit in ipse.

**M**utatio est transmutatio subitanea: que sit in  
instanti.

*b 8*